Đại Việt
sử ký toàn thư chép: Trần Quốc Tuấn từng
nói: “Quân số cốt phải tinh nhuệ, không
cần nhiều, cứ xem như Bồ Kiên có hàng
trăm vạn quân cũng không làm gì được”.
Sách “Cuộc kháng chiến chống xâm lược
Nguyên - Mông thế kỷ XIII” của Giáo sư
Hà Văn Tấn cho biết: Trong tháng 4 năm
Ất Dậu (1285), Hưng Đạo vương Trần
Quốc Tuấn đã đem quân tấn công đồn
Đại Mang (A Lỗ). Đồn này nằm gần chỗ
sông Hồng nối với sông Luộc (nay thuộc
địa phận huyện Hưng Hà). Có lẽ đây là cứ
điểm đầu tiên trên phòng tuyến của quân

Nguyên trên sông Hồng nối với sông Luộc
ngày nay. Viên tướng Nguyên giữ đồn này
là Vạn Hộ Lưu Thế Anh đã phải rút chạy…
Theo các tài liệu khảo cứu, để chống lại
sự xâm lăng của phương Bắc, nhà Trần
quyết định xây dựng lộ Long Hưng thành
hậu phương lớn của nhà Trần, ngoài việc
chăm lo phát triển sản xuất, tích trữ lương
thảo, nhà Trần còn đồng thời phải chủ
động xây dựng về mặt quân sự, sẵn sàng
huy động sức người, sức của cho các cuộc
chiến đấu bảo vệ giang sơn, xã tắc. Nhà
Trần đã cho lập hệ thống phòng thủ ở
ven sông Hồng, sông Luộc, sông Trà Lý và
cửa biển, tuyển mộ binh lính bổ sung vào
đội quân túc vệ. Sách “Đại Việt sử ký toàn
thư” ghi: “Bính Ngọ năm thứ 15 (1246),
mùa xuân, tháng hai định các quân. Chọn
người khỏe mạnh sung làm quân Tứ
Thiên, Tứ Thánh, Tứ Thần…”. Các tài liệu
khảo cứu cho thấy, để chống lại sức mạnh
của quân Nguyên Mông thiện chiến với
vũ khí sở trường của chúng là cung nỏ,
giáo dài và để hạn chế điểm mạnh của
kỵ binh Nguyên Mông trên mặt

DĨ DẬT ĐÃI LAO
Dưới sự lãnh đạo trực tiếp của các vua Trần, Hưng Đạo vương Trần Quốc Tuấn và Bộ Thống soái Đại Việt, cuộc kháng chiến chống quân

Nguyên Mông lần thứ 3 (1288) của quân và dân nhà Trần giành thắng lợi vang dội, đập tan mưu đồ xâm lược Đại Việt của phương Bắc. Chiến
thắng oanh liệt là kết quả của tập yếu, trong đó có sự vận dụng linh hoạt, sáng tạo kế sách “lấy gần chờ xa, lấy khỏe chờ mệt, lấy no chờ
đói” của quân đội nhà Trần thế kỷ XIII.

Trần Văn Hợi (Hà
Nam); Ngô Thế Lâm (Khánh Hòa); Đỗ
Văn Xuân, Trịnh Hiệp, Nguyễn Tiến
Bình (Hà Nội); Minh Thuận (Bạc Liêu);
Nguyễn Thanh Hoàng (Cần Thơ); Lê
Hứa Huyền Trân (Bình Định)...

Trong tuần, các CTV tiếp tục cộng
tác với các số báo dịp trước, trong và

HỘP THƯ BẠN ĐỌC

sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023 với
nhiều thể loại như bài, ảnh, tranh biếm
họa, câu đối, thơ, tản mạn, truyện ngắn,
tùy bút... Tiêu biểu như CTV Nguyễn Lê
Ái Ngọc với tạp bút “Hương tết chợ quê”;
Đặng Đức Phánh với “Tết đến đủ đầy các
thành viên trong gia đình mới trọn niềm
vui”; Đào Mạnh Long với tản văn “Vấn
vương hương